1

※個人電話番号は削除しています。

PDF 版 令和 3 年１月９日

町内会だより『まめど』  １月号
大豆戸町内会  住所 : 菊名七丁目８-８番地    発行責任者

☎（718）6558 Fax（718）6548   大豆戸町内会

   会 長 𠮷𠮷田  亙

   副会長 中島登志雄

                            〃   福崎 克代

 〃  田口  司

明けましておめでとうございます
大豆戸町内会の皆様ならびに賛助会員の皆様、

謹んで新年のお慶びを申し上げます。

日頃より、町内会の運営にご協力を頂き、誠にありがとう

ございます。会長となり約 1 年 9 か月が経ちましたが、

会員の方々や役員各位のご協力のおかげで、順調に

運営できますことに心から感謝申し上げます。

昨年は誰もが経験したことのないコロナウイルスにより

大変つらい 1 年となりました。今日まで感染予防や治療、診療などにご尽力いただいており

ます医療従事者の皆様には深く感謝し、心より敬意を表します。

さて、地域では、感染症を防ぐためほとんどの行事が中止となりました。3 密を避けるため

会員同士のコミュニケーションや、人と人とのつながりを形成することが大変難しい中、町内

会として行うべき大切なことを考え「新しい情報をいち早く皆様にお伝えできるよう」掲示板を

建替えたり、コロナ禍での情報伝達のため大豆戸町内会ホームページ（ＨＰ）の開設準備も

進めています。ＨＰからは、会館内の情報や活動報告・予定のほかに町内会だより「まめど」

等がいつでも閲覧できるようになります。また、各種変更届・申請書・申込書等がＨＰから印

刷（プリントアウト）できるようになりとても便利になります。町内会としては、珍しい無線通信環

境・Wi-Fi（ﾜｲﾌｧｲ）を会館内に設置するなどオンライン会議が行えるよう設備も充実させまし

た。昨年の 12 月には皆様とのつながりを考えオンライン会議システム ZOOM（ズーム）を利

用したリモート「クリスマス祭」を開催し会員の皆様との楽しいひと時を過ごすことができまし

た。

今年は、ワクチンの開発が進みウイルスに負けない時代になるかと思います。延期された

東京オリンピック・パラリンピックも開催され明るいニュースがたくさん流れることを願います。

安全で安心な町を目指し会員の皆さんも楽しくて、町内会で働く皆さんも楽しめる大豆戸町

内会にしていきたいと思っています。

最後に、皆様にとってすばらしい一年になりますよう心よりお祈り申し上げます。

令和 3 年 1 月 吉日    大豆戸町内会長 𠮷𠮷田 亙

迎春“安心して楽しく暮らせる大豆戸町”

2

１ 令和 2年度 年末助け合い募金の報告ついて（県、共同募金会より）

令和 2 年度、年末助け合い募金にご協力いただきありがとうございました。

おかげさまで 426,440 円の募金が集まり令和 2 年 12 月 21 日（月）

に神奈川県共同募金会へ送金させていただきました。

5 ページのとおりご報告いたします。

皆様のご協力に感謝申し上げます。

〇問合せ 町内会 副会長 福崎克代

２ 令和 3年に成人式を迎える方へ（町内会より）

ご成人おめでとうございます。心からお祝いを申し上げます。

大豆戸町内会では、約 30 名の方々が新成人になられました。

町内会よりささやかな記念品を贈らせていただきます。

各組長さんよりお受け取りください。

〇問合せ 大豆戸町内会 副会長 田口 司

３（再）書初め作品の表彰と展示について（青少年指導部・子供会より）

菊名地区連合町内会では、小学生・中学生を対象に

第 34 回新春書初め大会を開催中です。

参加者には、参加賞も用意しています。

① 募集締切  令和 3 年 1 月 14 日（木）

② 選考会 令和 3 年 1 月 17 日（日）（非公開）

③ 表彰式  コロナ禍のため入賞者には後日、結果を郵送いたします。

〇入選作品は、選考会のあと菊名地区センター（菊名六丁目 18-10）に展示します。

展示期間 令和 3 年 1 月 19 日から 1 月 30 日まで。

〇大豆戸町内会では、残念ながら入選されなかった作品について大豆戸町内会長賞

と努力賞を設け、大豆戸町内会館（菊名七丁目 8-8）の 2 階に展示します。

展示期間 令和 3 年 1 月 18 日から 2 月 20 日まで。

〇問合せ 青少年指導部 部長 小澤純子

 子供会    会長 瀧 真砂里

４ 太極拳と楽らく健康づくり体操教室について（保健活動推進部より）

太極拳教室と楽らく健康づくり教室をつぎの日程で開催します。どなたでも自由に参加

できますので、ご希望の方は保健活動推進部まで連絡ください。

（飲み物・汗拭きタオルは、ご持参下さい。）

〇太極拳教室（無料）

➀日 時 令和 3 年 1 月 18 日（月）10：00～11：30

②場 所 大豆戸町内会館 2 階大会議室

③講 師 佐藤 泰子先生

3

〇楽らく健康づくり体操教室（無料）

① 日 時 令和 3 年１月 28 日(木) 13：00～14：00

② 場 所 大豆戸地域ケアプラザ（２階）多目的ホール

③ 内 容 「ウォーキング・エクササイズきちんと歩けば筋肉は衰えない」

後ろ歩き、つま先歩き、かかと歩きなどゆっくり体重移動し太もも、

ふくらはぎの奥、お尻に意識を集中する運動をします。

（内容については異なる場合があります）

④ 問合せ  保健活動推進部 部長 藤井みどり

５ 地域の福祉のために賛助会費のご協力をお願いします。（民生部より）

港北区社会福祉協議会と菊名地区社会福祉協議会は、地域の住民の皆様が安心して

暮らせるまちづくりをめざして活動しています。賛助会費はその活動の財源となる

貴重なもので、この会費の一部は、地域の福祉のまちづくりに役立てられています。

お一人暮らしの高齢者の支援、子育てサロン、障がいのある方との交流事業、ボラ

ンティア事業、敬老会など、さまざまな地域の福祉事業に使われています。

多くの皆様の賛助会員へ入会のご協力をお願いいたします。

① 会員対象 町内会員どなたでも入会できます。

② 賛助会費 年会費 一口 2,000 円。

③ 問合せ  大豆戸地区民生委員 蜂谷 隆

６ 六十路会（ムソジカイ）入会のおさそい（六十路会より）

大豆戸町内会の会員さんで 60 歳以上の方が加入できる『大豆戸六十路会』がありま

す。当会は、昭和 41 年に設立以来の長い歴史があります。

現在の加入者は 110 名を超え楽しい活動をとおして健康と

親睦をはかり、日常生活でも助け合いながら充実した日々を

送っております。職業を引退した方々が、余暇をいかに

楽しく過ごすかは大きな課題でしょう。多くの方の入会をお待ちしています。

私達と健康で楽しい日々を過ごしましょう！お気軽にどうぞお問い合わせください！

主な活動内容

① 毎月の定例会・誕生会と親睦会を約 90 分程度

（カラオケ、踊り、輪投げ、気楽なおしゃべり、囲碁、将棋、健康麻雀ほか）

② 泊まりや日帰り旅行、近隣の散策、グラウンドゴルフ、ペタンク、ウォーキングほか

③ 奉仕活動として花苗植え等。

④ 問合せ 大豆戸六十路会 会長 西澤武人

７ 大豆戸町内会館で憩いの場ができました。（町内会より）

笑顔あふれる憩いの場
体操・脳トレ・雑談を通じて気軽に集える時間ができました。

ご参加をお待ちしています。六十路会の方も気軽にご参加ください。

参加無料（定員 10 名程度）コロナ禍のため要予約

➀日 時 毎週火曜日予定 10：15～11：30（祝日は休み）

 次回は 1/12・1/26  2/2・2/9・2/16

4

➁場 所 大豆戸町内会館 2 階

➂問合せ 青木、 町内会 副会長 福崎克代

８ 資源集団回収の奨励金について（環境事業推進部より）
町内会員の皆様に毎月ご協力いただいている資源集団回収の

11 月分の奨励金は、５５,２００円でした。入金された

貴重な奨励金は、町内会のために使用させていただきます。

〇問合せ：環境事業推進部 部長 椎橋トヨ子

９ コロナ禍のため中止する事業について（町内会より）
① 令和 3 年度 港北区消防出初め式

② 港北駅伝大会

③ 大豆戸町内会餅つき大会

④ 防犯パトロール

⑤ 大倉山観梅会

10 2 月の常会について（町内会より）
2 月の常会（組長会議）も、コロナ感染症の影響で開催することが出来ません。

1 月と同様に下記の時間にランダムに会館へお越しください。回覧資料をお渡しい

たしますので情報伝達をお願いします。下記のご都合の良い時間にご来館ください。

① 日 時 令和 3 年 2 月 13 日（土） 13：00～19：00

2 月 14 日（日）・15 日（月） 10：00～15：00

②場 所 大豆戸町内会館 1 階 菊名七丁目 8-8 ☎718-6558 Fax718-6548

◎大豆戸町内会館の運営について
会館は、毎日 10 時～13 時まで役員が交代で管理しています。

ご用のある方はその時間に会館へお越しください。

ただし、水曜・祝日は休館になります。

〇問合せ 大豆戸町内会 会 長 𠮷𠮷田 亙

  副会長 田口 司

〃   福崎 克代

港北警察から重要なお知らせです。

〇警察官がキャッシュカードを預かることは

絶対にありません！！
カードを預かります

  暗証番号を教えてください

  と言われたら・・・

  絶対に振り込め詐欺なので

  港北警察へ通報してください。

神奈川県港北警察 ☎045-546-0110